
HAL Id: hal-02579331
https://hal.inrae.fr/hal-02579331

Submitted on 3 Jun 2021

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Stations d’épuration petites collectivités
Catherine Boutin

To cite this version:
[...]
Research Unit Control of breeding effluents and
municipal waste

Parc de Tourvoie - BP 44, 92163 Antony cedex
Tél. 01 40 96 61 21 - Fax 01 40 96 61 64
Minitel 3616 Cemagref - Web : http://www cemagref fr tFact sheetsi



Les fiches.
Le Cemagref

Les SATESE : une structure départementale d'assistance technique
dans le domaine de l'eau

Missions

Les SATESE ont une mission d'assistance technique assez
large qui porte sur l'examen du fonctionnement des stations
d'épuration, le conseil aux exploitants, la formation
permanente du personnel d'exploitation, l'assistance aux
maîtres d'ouvrage et maîtres d'oeuvre. Cette mission a été
étendue auprès des Industriels.

Certains SATESE s'ouvrent à des missions de suivi de la
qualité des eaux de surface ainsi qu'à l'aide technique à
l'entretien des berges de rivières.

Historique

La loi sur l'eau de 1964 a entraîné la création des Agences de
Bassin sur tout le territoire français. Depuis, leur
dénomination a changé, elles sont devenues des "agences
de l'eau".
En 1970, à l'initiative des Agences et des Départements, les
SATESE (Services d'Assistance Technique aux Exploitants
de Station d'Epuration) ont été créés pour optimiser le
fonctionnement des systèmes d'épuration des eaux usées.

Fonctionnement

La plupart des SATESE sont animés par un comité de
gestion, présidé par le président du conseil général, qui définit
les missions et les financements nécessaires avec les aides
de co-financeurs dont les Agences de l'Eau.
La plupart des SATESE ont une vocation départementale
même s'il existe des SATESE ayant une étendue
géographique plus importante : région Provence-Côte d'Azur
ou Corse par exemple. De plus une partie des missions du
SATESE peut être laissée à un prestataire privé.

Regroupement

Les personnels des SATESE se sont fédérés récemment
(1999) en une Association Nationale, l'ANSATESE. Elle
regroupe les quatre associations régionales (ou ARSATESE)
et différentes personnes. Les SATESE ont ainsi la volonté de
m ¡eux se faire connaître par tous les interlocuteurs concernés
par leurs missions.

Le SATESE Yvelines-Essonne

Le SATESE Yvelines-Essonne est au service des politiques
développées par l'Agence de l'Eau Seine-Normandie, les
départements des Yvelines et de l'Essone, sur leurs territoires
respectifs, dans le domaine de l'eau et de l'assainissement.
Sa particularité est donc qu'il couvre le territoire géographique
de 2 départements.

50 % des frais de fonctionnement et d'investissement du
service sont pris en charge par l'Agence de l'Eau Seine
Normandie, les 50 % restants incombant aux départements.

Les départements des Yvelines et de l'Essonne peuvent
solliciter les services du SATESE sur les missions suivantes :

• l'examen des performances des dispositifs d'épuration et
de leur bonne utilisation,

• les études de diagnostic par expertises des dysfonctionne-
ments constatés sur les réseaux d'assainissement, les
points de rejet et dans les milieux récepteurs,

• l 'assistance technique dans le domaine de
l'assainissement sur les Schémas d'Aménagement et de
Gestion des Eaux et dans le cadre d'autres dossiers
proposés par les collectivités,

• le recueil d'information techniques dans le domaine de
l'eau.

Intervention sur un lit d'infiltration-percolation.

L'intégralité des SATESE 78-91 est dévolue à l'épuration des
eaux usées. L'effectif est de 13 personnes. Il comprend 5
techniciens ou ingénieurs opérant sur les Yvelines, 5 autres
sur l'Essonne, ainsi que 3 secrétaires.

LA RECHERCHE POUR L'INGENIERIE DE L'AGRICULTURE ET DE L'ENVIRONNEMENT

Contact scientifique
SATESE Yveline Essonne, 56, avenue de Saint Cloud 78000 Versailles
Tél. 01 39 07 78 75-Fax 01 39078857

ion



Parc de Tourvoie - BP 44, 92163 Antony cedex
Tel 01 40 96 61 21 - Fax 01 40 96 61 64
Minitel 3616 Cemagref - Web : http://www.cemagref fr m,es fiches



Fact sheets
Cemagref

SATESE : departmental structures for technical aid in the water domain

Missions

SATESE's mission is to provide a large technical aid, such as
plants functioning check, advice to maintenance staff,
operation staff training, assistance to owners, to designers
and to co-ordination staff. These missions have been
extended to manufacturers.

Some SATESE include some further missions: surface water
quality follow-up, technical aid for river banks maintenance.

Background history

The water legislation (1964) has led to the setting-up of
"Agences de Bassin" (Basin Agencies) all over the French
territory. Their denomination has changed into "Agences de
l'Eau" (Water Agencies).

SATESE (Services d'Assistance Technique aux Exploitants
de Station d'Epuration) - Technical Aid Services for
Wastewater Treatment Plant Maintenance have been created
in 1970 on Basin Agencies and Departments initiative, in
order to optimise the functioning of wastewater treatment
systems.

Functioning

Most of SATESE are driven by a board of managers, headed
by the President of the County Council who defines the
missions and the necessary financing with the help of
cofinancing coming from, among others, the Basin Agencies.
Most of SATESE working area is one department, even if
some others have a widened geographic responsability, for
example: Region Provence - French Riviera, or Corsica.
Furthermore, a part of SATESE's missions can be given to a
private provider.

Grouping

The SATESE staffs have recently (1999) federated into a
National Association, the ANSATESE. This association
groups together the four regional associations (or
ARSATESE) and other persons. SATESE want, this way, to
be better known by all the potential partners concerned by
their missions.

SATESE in Departments Yvelines and Essonne

SATESE Yvelines-Essonne works for the Seine-Normandie
Water Agency, for both Departments Yvelines and Essonne,
on their respective territories, in the water and wastewater
domain. The particularity of this SATESE is to cover a
geographic territory made of two Departments.

50 % of the operating and investment costs are paid by the
Water Agency "Seine Normandie", the other 50 % by the
Departments.

The Departments Yvelines and Essonne can request
following missions from the SATESE:

• examination of the wastewater treatment systems
performances and of their good use,

• diagnosis by evaluating the observed malfunctions on
the sewerage networks, the discharge points and on the
receiving bodies,

• technical aid on sewerage aspects for development and
water management plans (SAGE) and for others
projects proposed by the local authorities,

• technical information collection in the water domain.

The staff of SATESE 78-91 only work for wastewater treat-
ment. They have a staff of 13 persons, composed of 5
technicians or engineers for Department Yvelines, 5 for
Department Essonne, and 3 secretaries.

Maintenance on sand filters

AGRICULTURAL AND ENVIRONMENTAL ENGINEERING RESEARCH

Scientific contact
SATESE Yveline Essonne, 56, avenue de Saint Cloud 78000 Versailles
Tél. 01 39 07 78 75 - Fax 01 39 07 88 57

waste
for sitali



Parc de Tourvoie - BP 44, 92163 Antony cedex
Tél. 01 40 96 61 21 - Fax 01 40 96 61 64
Minitel : 3616 Cemagref - Web : http://www.cemagref.fr



Les fiches ;
Le Cemagref

Site n°1 : Les disques biologiques, Boissy la Rivière

Les disques biologiques en France

En France, les premières installations de disques biologi-
ques furent construites au milieu des années 70. Cette filière,
originaire d'Allemagne ne représente aujourd'hui que 2 %
environ du parc français des stations d'épuration des
collectivités de moins de 2000 EH. Cette technique était
tombée en désuétude jusqu'à ces dernières années,
essentiellement à cause de problèmes de fiabilité, alors que
dans d'autres pays (Grande-Bretagne, Allemagne,
Autriche.) l'expérience se poursuivait. Depuis peu, on
assiste à un regain d'intérêt sur le marché français pour cette
filière, grâce à l'introduction de nouveaux matériels qui
semblent plus sûrs et plus performants.

L'épuration des eaux usées par disques biologiques est un
procédé intensif, basé sur le développement d'un film
bactérien fixé à la surface de disques minces en polypropy-
lene, rassemblés en batterie. Ceux-ci sont mis en contact,
par rotation dans 3 ou 4 cuves semi-cylindriques installées
en série, alternativement avec l'effluent et avec
l'atmosphère. La croissance du biofilm permet la constitution
d'un "gazon biologique", qui se détache par lambeaux au-
delà d'une épaisseur de quelques millimètres. Les turbulen-
ces induites par la rotation des disques assurent la mise en
suspension de ces boues, qui sont évacuées vers un
ouvrage de clarification.
La filière est le plus souvent précédée de prétraitements
classiques et d'un ouvrage de décantation primaire type
fosse IMHOFF. Une lagune de décantation peut également
être envisagée, si le réseau est unitaire ou s'il draine des
quantités importantes d'eaux claires parasites.

chargés ; l'emploi de fosse toutes eaux est envisagé pour les
installations de petites tailles. Avec ce genre de dispositif, il
conviendra d'accroître la surface des disques. (Cemagref et
al.,1993)1.
A l'aval des disques, la séparation de l'eau épurée et des
boues est assurée par un clarificateur de type cylindro-
conique ou lamellaire. Une lagune peut également être
employée dans le même contexte que précédemment.
Un dispositif de retour des boues secondaires en tête du
décanteur-digesteur doit également être prévu.

Le degré d'abattement de la pollution organique est
modulable en fonction de la charge spécifique appliquée.
Ainsi, pour obtenir une concentration de rejet inférieure à 35
mg /l de DBO5, la charge appliquée journalière devrait être
inférieure à 9 g DBCym2 ( Boutin etal., 1998)2.

La nitrification peut intervenir dans une même unité de
disques à la suite de l'élimination de la matière carbonée, si
la biomasse nitrifiante dispose encore d'une surface de
support suffisante. Dans ce cas, la charge spécifique
maximale ne doit pas dépasser 4 g de DBOs/m

2.j. Une
déphosphatation physico-chimique est aussi réalisable.

L'intérêt de cette filière réside dans sa compacité, sa faible
consommation journalière d'énergie (de l'ordre de 1 à 1,5
kWh/kg de DBO5 éliminée) et sa bonne adaptation aux
variations de charges organiques. Cette filière s'intègre bien
dans un bâtiment et peut donc répondre aux besoins
particuliers des climats froids.

Cependant, son exploitation requiert un personnel ayant des
compétences en électromécanique. Les batteries de
disques peuvent être sensibles aux balourds, suite à un arrêt
prolongé.

Performances attendues en France

Paramètre
(mg/l)
DCO
DBOS

MES
Azote Kjeldahl

Concentration

<125
< 3 5
<30

abattement limité

Objectif D2*

<35

Un dispositif de prétraitement poussé (type tamis rotatif) est
parfois proposé pour le traitement d'effluents faiblement

'D'après circulaire du 17/02/97

LA RECHERCHE POUR L'INGENIERIE DE L'AGRICULTURE ET DE L'ENVIRONNEMENT

Contact scientifique
Catherine Boutin, Luc Bolevy, 3 bis quai Chauveau CP 220 69336 LYON Cedex 09
Tél.: 04 72 20 87 34 - Fax : 04 78 47 78 75
E-Mail : catherine.boutinQcemagref.fr



Les disques biologiques de Boissy la Rivière

Année de mise eau
Capacité nominale
Constructeur

Maître d'œuvre
Exploitant
Norme de rejet

Exutoire
Réseau
Prétraitement

1998
450 EH
Malataverne

Service Environnement
DDAF 91
Commune
90 mg/l DCO
10 mg/l NK
Ecclimont
séparatif
dégrillage manuel

Cette station est conçue pour assurer une nitrification
poussée; aussi, elle dispose de trois batteries de disques en
série, dont la dernière est plus particulièrement affectée au
traitement de l'azote.

Après un dégrillage manuel, la station est constituée de deux
décanteurs-digesteurs fonctionnant en parallèle. Suivent
ensuite les trois batteries de disques. Les canalisations
permettent plusieurs schémas hydrauliques : les trois
batteries entièrement en série ou les deux premiers
ouvrages en parallèle puis le troisième en séné. La
clarification est assurée par un clarificateur statique non
raclé.

Disques biologiques
diamètre des disques 2 m
surface bat. 1 1000 m2

surface bat.2 1000 m2

surface bat.3 750 m2

Rejets des eaux traitées

Canal
débitsmètre

I Décanteur
' secondaire

Disques biologiques

Arrivée eaux usées

décanteur primaire (données constructeur), la charge
spécifique journalière appliquée à la surface totale
développée des disques serait de 6.9 g de DBOj/rrP.j. Cette
valeur semble trop forte pour atteindre les objectifs
escomptés à la charge nominale.

La station d'épuration ne reçoit qu'une charge polluante
faible puisque seuls 50 usagers sont raccordés au réseau
communal. Le taux de charge organique est inférieur à 10 %.
Dans ces conditions, seul un décanteur est en service. Deux
batteries de disques seulement fonctionnent en série.
Les résultats obtenus en avril 1999 lors d'une analyse
ponctuelle réalisée par le SATESE sont résumés ci-après :

Concentration (mg/l)
DCOad2
DBO5 ad2
MES
NK

Entrée
150
85

151
59

Sortie
30
10
2
3

En conditions nominales et compte tenu du rendement
d'élimination théorique de 30 % de la DBOS dans le

Dans ces conditions de très faible charge appliquée, le rejet
respecte aisément les niveaux attendus. Les conditions de
fonctionnement sont très satisfaisantes.

Résultats obtenus en mars 2000 (station de StBranchs)

D'autres analyses, effectuées par le Cemagref de Lyon3 en
mars 2000, sur une station à disques biologiques construite
parla même société dans la commune de St. Branchs (37),
donnent des résultats un peu plus représentatifs. Le taux de
charge organique journalière mesuré sur les disques était
d'environ 2 g DBO5 /m

2, la charge hydraulique journalière
étant de 0,02 m'/m2.

L'effluent domestique à traiter était plutôt concentré, les
teneurs en DCO atteignant 940 mg/l et en DBO5 390 mg/l.
L'effluent est de bonne qualité sur les paramètres
représentatifs de la pollution carbonée (DCO=78 mg/l ; DBO5

-8 mg/l). Les teneurs en azote Kjeldhal résiduel de 25 mg/l
sont trop élevée par rapport au seuil de 15 mg/l à atteindre. A
de telles charges appliquées, la nitrification démarre
puisque la teneur en nitrates s'élève à 25 mg/l mais elle n'est
pas assez complète pour atteindre des objectifs attendus de
nitrification

Le coût d'investissement atteint 202 800 Euros hors taxes et
maîtrise d'œuvre. Le coût annuel d'exploitation s'élève à 34
000 Euros. Il comprend 2 heures de main-d'œuvre par
semaine pour l'entretien courant, les frais de consommation
électrique induits par la rotation des disques, le retour des
boues secondaires dans le décanteur digesteur, ainsi que la
vidange et le traitement des boues digérées. Ce dernier
poste représente à lui seul 85 % des frais d'exploitation.

1 Epuration des eaux usées par disques biologiques Etude bibliographique
Cemagref Lyon, 1993,82 p
! Boutin C, Duchène P, Liénard A Filières d'épuration adaptées aux petites
collectivités Documenttechnique FNDAE n°22,1998,93 p.
3 victoire R Évaluation technique et économique de procédés de traitement
d'eaux résiduaires de collectivités de moins de 3000 équivalent habitants
Mémoire d'ingénieur ENGEES, 2000, 69p+annexes

Parc de Tourvoie - BP 44, 92163 Antony cedex
Tél. 01 40 96 61 21 - Fax 01 40 96 61 64
Minitel 3616 Cemagref - Web : http://www.cemagref.fr



r
Fact sheets

Cemagref
Site n°1: Biodisks Boissy la Rivière

Biodisks in France

In France, the first biodisks plants have been built in the
middle of the seventies. Today, only 2 % of the French
wastewater treatment plants for communities under 2000 PE
are based on this German process. This technique became
obsolete until last years, mainly because of reliability
problems, while other countries (Great Britain, Germany,
Austria... ) went on with the experience. Recently the French
market is again interested in this process thanks to the
introducing of new, apparently more reliable and high-
performance, material.

This intensive process is based on the development of a
bacterial film fixed on the surface of thin polypropylene disks
disposed in battery. These latest are alternatively brought